
 
 

ИВДЕЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

28.01.2016  № 1/1 

  

г. Ивдель 

 

Об отчете системного администратора ГАС «Выборы» за второе 

полугодие 2015 г.  

 

В соответствии с письмом Избирательной комиссии Свердловской 

области № 67/218 от 06.10.2015, в целях более тесного взаимодействия 

между Ивдельской городской территориальной избирательной комиссией и 

системным администратором КСА ГАС «Выборы» Ивдельская городская 

территориальная избирательная комиссия заслушала информацию Абрамова 

П. Н., ведущего специалиста информационного управления Избирательной 

комиссии Свердловской области, исполняющего обязанности системного 

администратора Ивдельской городской территориальной избирательной 

комиссии, о состоянии работы.  

П.Н. Абрамов доложил, что работа по поддержанию территориального 

фрагмента базы данных ГАС «Выборы» продолжается в полном объеме, 

ведется в строгом соответствии с регламентирующими документами и 

подробно изложена в отчете за 2014 год (решение № 1/1от 30.01.2015).  

1. По Регистру избирателей: дополнением является выявление 

избирателей, достигших 20, 45-летнего возраста, у которых нет события 

«Смена документа». Эта работа была проделана в течение августа – сентября 

2015 г. Было выявлено около 700 таких избирателей. В результате 

проведенной работы число избирателей сократилось до 93 человек. Следует 

особо отметить, что в связи с тем, что данное событие наступает ежедневно, 

а обновление базы и ее актуализация производится раз в месяц, то такое 

положение считается нормальным. На данный момент – 198 избирателей. 

Продолжена работа с двойниками. В 3-м квартале в связи с 

проделанной работой по выявлению избирателей, достигших 20, 45 лет и у 

которых нет события смены документа, возросло и число двойников, которое 

составляло примерно в среднем 50-60 избирателей, до 130 избирателей в 3-м 

квартале. В результате проделанной работы число двойников уменьшено до 

72, из которых с событием «убытие» 28, избирателей, проживающих на 

нашей территории – 33, не выявлено – 11.  

За второе полугодие изменения базы РИУР составили: актуальный срез 

– 59 человек, получение паспорта – 135 человек, прибытие – 414 человек, 



перемена ФИО – 97, смена документа – 653, убытие – 539, смерть – 155, 

всего изменений - 2052. 

По численности избирателей: на 01.07.2015 – 15777, на 01.01.2016 

15594, уменьшение на 183. 

2. По задаче «Кадры»: на Ивдельскую городскую территориальную 

избирательную комиссию возложена задача ведения составов и резерва 

составов участковых избирательных комиссий. Если составы участковых 

избирательных комиссий назначает непосредственно ТИК, то резерв 

составов ведется в ИКСО, а отслеживается в ТИКе. Также комиссией 

назначается набор, по согласованию и объявлению его в ИКСО, в резерв 

составов. В основном, изменения идут у членов комиссий, выдвинутых от 

партий. Всего членов комиссий – 140, резерв – 149. 

3. По задаче ПИ «Дело»: продолжена регистрация входящих 

документов. В декабре 2015 года была проверка, по результатам проверки 

рекомендовано так же вносить и распоряжения Ивдельской городской 

территориальной избирательной комиссии. 

4. Продолжена работа по установке патчей и листов внимания. За 

отчетный период установлено 41 патч и лист внимания. Регулярно 

проводятся обновления антивирусного обеспечения. 

5. Во втором полугодии совместно с председателем и членами ТИК 

было проведено обучение членов УИК и резерва составов, проведено 

тестирование. Были проведены обучающие семинары как на базе ТИК 

(конференц-зал Администрации Ивдельского городского округа), так и 

выездные семинары.  

6. Выпуск информационного вестника «Все о выборах». 

 

Ивдельская городская территориальная избирательная комиссия  

р е ш и л а: 

 

1. Информацию о состоянии работы по Регистру избирателей, 

участников референдума в Ивдельской городской территориальной 

избирательной комиссии во втором полугодии 2015 г. принять к сведению. 

2. Системному администратору КСА ГАС «Выборы» Ивдельской 

городской территориальной избирательной комиссии Абрамову П.Н. 

продолжить работу по актуализации базы данных РИУРа в строгом 

соответствии с Положением о государственной системе регистрации (учета) 

избирателей, участников референдума в Российской Федерации, Порядком 

обеспечения безопасности информации в региональном фрагменте ГАС РФ 

«Выборы» по Свердловской области. 

3. Каждое полугодие заслушивать отчет системного администратора 

ГАС «Выборы» на заседаниях Ивдельской городской территориальной 

избирательной комиссии. 

4. Председателю комиссии Е.В. Каримовой при планировании 

обучения членов УИК с правом решающего голоса и резерва их составов на 

2016 год включить темы по изучению работы по уточнению списка 

избирателей.  



5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Е.В. Каримову. 

 

 

Председатель комиссии   Е.В. Каримова 

   

Секретарь комиссии   Н.Л. Соловьева 

 


